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_ s í 9 e x —a 

A tátrai széldöntvényekröl. 
I r t a : Zimann Ede m . kir . erdőmérnök . 

'rnTTr Magas-Tátrában , aho l eddigel é területbe n kimutathat ó szél -
J-\^ döntvén y mondhatn i ismeretle n fogalo m volt , 1915 . évi 

november h ó 18-á n a  szélviha r összefüggőe n 200 0 kat . 
holdnyi terüle t fatömegé t döntött e halomra . 

A tátra i erdő k katasztrofáli s megsemmisülés e egés z na p végbe -
menő rombolá s műv e volt . A  szélviha r hajnal i 5  órako r tör t k i 
s egés z napo n á t dühöngv e csa k kés ő éjszaká n csendesedet t le . 
Főiránya, amint a  széldöntések fekvésébő l megállapítható, északi volt . 

Az észa k felő l jöv ő szé l évtizedeke n á t a  tátra i erdőkbe n 
érezhetőbb kár t ne m okozott , mer t elérv e a  Tátr a csúcsait , a z 
erdők felet t zúgot t e l é s hatásá t csa k a  völgybe n éreztette . 

Jelen esetbe n azonba n csa k a  csúcsokró l minteg y 90°-ny i szö g 
alatt óriás i elem i erőve l csapódot t l e a  Tátr a dél i lejtőjé n elterül ő 
erdőségekre, minde n alkalomma l a z erdőbő l fokozatosa n egy-eg y 
pasztát teritvé n le , pusztít ó munkájá t folytatv a mindaddig , mi g a z 
egész 200 0 kat . hol d törzsállomány a egymáso n feküdt . A  szé l 
fokozatos rombolás a mellet t bizonyí t a  tátra i fürdőtelepeke n tartó



kodó laiku s szemtanu k elbeszélés e is . Nevezetese n a  csúcsokró l 
elemi erőve l lecsapód ó szélhullámo k a  hava t annyir a felkavarták , 
hogy a  tátra i fürdőtelepe k úgyszólvá n egés z napo n á t sötétségbe n 
voltak, d e h a a  levegőbe n kavarg ó hófergete g egy-eg y pillanatr a 
el i s ült , lehetet t látni , hog y ho l egy-eg y nyaraló , ho l egyi k 
épületcsoport, ho l eg y ut - vag y vasutrészlet , ho l pedi g egésze n 
ismeretlen, eddi g a z erd ő álta l eltakar t tájrészlete k tűnte k elő . 

A széltöré s okai t kutatva , els ő pillanatba n —  különöse n Tátra -
füred é s Alsótátrafüre d körü l fekv ő malompatak i é s alsóerdőfalva i 

1. kép. Ótátrafüredi részlet. (Kozlay K. felvétele.) 

erdőknél —  a  birtokoso k álta l ne m szívese n tür t szálalásr a kellet t 
gondolni, d e miutá n a  szomszédos , szálalássa l me g ne m bontott , 
teljes záródás ú nagyszalók i é s izsákfalva i erdő k állomány a i s korra , 
fanemre é s fekvésr e val ó tekinte t nélkü l áldozatu l esett , a  szél -
döntés ok a másba n keresendő . 

Tovább keresv e a z okot , feltételezhetőne k látszott , hog y a 
széldöntést a z erdőkne k a  Clotild-u t é s a z ezze l párhuzamosa n 
haladó villamo s vasú t építéséve l történ t megbontása , esetle g a  hibá s 
vágásvezetés segített e elő . D e miutá n beigazolás t nyert , hog y ug y 



a Clotild-ut , min t a  villamo s vasú t a  széldönté s folytatásába n 
fekszik, a  vágáso k vezetés e pedi g délrő l észa k fel é haladt , ezze l 
szemben a  széltöré s észako n kezdődöt t é s déle n —  éppe n csa k 
a vágáso k szélé n eg y kesken y pasztá t hagyv a —  végződött , meg -
állapítható, hog y a  széldöntés t se m üzemrendezési , se m pedi g 
kezelési hib a el ő ne m segítette . 

Felesleges fáradsá g voln a a z oko k kutatásá t továb b szőn i 
akkor, amiko r a  tala j laz a állapot a a  fá k koronáina k lombozatuk -
hoz fagyot t vasta g hórétegge l val ó megterhelés e mellet t a  szé l 
természetfeletti erej e minden t megmagyaráz . 

2. kép . Kidöntöt t fenyve s a  Tátra-Ottho n mellett . (Hensc h A . felvétele. ) 

Az összefügg ő széltöré s határa i általánosa n ismer t ponto k 
•szerint nagyjábó l meghatározva , észako n a z „Ö t forrás" , déle n 
az Alsótátrafüredr e elágaz ó ut , nyugato n Tátraszépla k é s kelete n 
Szépkilátáson tu l terjednek . Hossz a légvonalba n vév e 5 0 , széles -
sége 3 - 0 kilométer . 

Tengerszinfeletti magasságána k fels ő határ a 1200 , alsó határ a 
•900 méter . 

Bár egyelőr e a  széltörése k kitakarításái g ponto s adato k szób a 
:sem jöhetnek , azonba n amin t egye s fi x ponto k szerin t szembecslé s 

2 2 ' 



alapján nagyjábó l megállapítan i lehet , a  Tátr a dél i lejtőjé n szél -
vihar álta l okozot t ká r nagyság a a  következőkbe n foglalhat ó össze : 

1. Alsóerdőfalv a közsé g vol t úrbére s birtokosság a 309 ' 1 kat . hol d 30.00 0 w? 
2. Malompata k „  „  „  „  5 3 2 T „  „  50.00 0 m3 

3 . Nagyszaíó k „  „  „  ,  595- 6 „  „  80 .00 0 m* 
4. Izsákfalv a „  „ „  „  293- 4 ,  .  50.00 0 m3 

5. Gerlachfalv a .  „  „  „  53- 0 .  „  5.00 0 m3 

6. „  község i vol t úrbéres birtokosság i csopor t 150- 0 „  „  4.00 0 m 3 

7. Kakaslomnic z közsé g vol t úrbére s birtokosság a 3 0 ' 0 „  „  3 .00 0 m3 

8. Róku s í . , .  50- 0 .  „  5.00 0 m3 

9. „  „  ág . ev . egyhá z 10- 0 „  .  30 0 rrfl 
10. Szepesbél a r . t . váro s 3 0 0 „  .  4 .00 0 w? 

Összesen . . . . . . 2053- 2 kat . hol d 231.30 0 m3 

Tekintve a  széldöntvénye k nag y tömegét , a  jelenleg i nehé z 
munkásviszonyok mellet t kedvez ő értékesítésér e biztat ó kilátá s 
kezdetben ne m mutatkozot t s  ezér t a z árverés i feltétele k meg -
állapításánál nag y óvatosságga l kellet t eljárni , nehog y a  ma i had i 
állapot mellet t vevő k részérő l ne m teljesíthet ő kötelezettsége k a z 
értékesítésre kedvezőtle n hatás t gyakoroljanak , esetle g a z árveré s 
meghiúsulását eredményezzék . 

A tátra i különlege s viszonyokr a val ó tekintettel , tovább á a z 
árverési feltételekne k a  f a menné l rövideb b időtarta m alatt i ki -
takarítása s  a  nag y keresletne k örvend ő luczfenyőcserkére g menné l 
tömegesebb kitermelés e mellet t a  millióka t képvisel ő fürdőtelepek , 
és magánháza k tüzmentesitésé t i s biztosítan i kellett . 

A fatöme g gyor s kitakarítás a csa k ug y vol t biztositható , h a a 
széldöntött területe n belü l a  f a választé k szerint i feldolgozás a 
kiküszöböltetik s  a  rendelkezésr e áll ó össze s munkaer ő a  szorosa n 
vett kitakarításná l használtati k fel , miér t i s a  termelé s csa k szálf a 
alakjában engedtetet t meg . 

A fürdőtelepe k tűzveszélytő l val ó védelm e érdekébe n a  ki -
takarítás sorrendjéne k megállapítás a a  lőcse i m . kir . állam i erdő -
hivatal, illetv e a  kezel ő szepesszombat i m . kir . járás i erdő -
gondnokságnak tartatot t fenn . Eze n intézkedé s azonba n csa k 
annyiban korlátozz a a  szaba d mozgásba n a  vevőket , amennyibe n 
elsősorban é s lehetőle g a  nyár i idényi g a  fürdőtelepe k környéké t 
felszabadítani kötelese k annyira, hogy esetlege s erde i tü z a  telepeke t 



ne veszélyeztesse , de ez t nemcsa k a  tűzveszél y távoltartása , hane m 
a fána k a  széldöntöt t terüle t közepébe n halad ó villamo s vasútho z 
való közelítés e i s indokolj a s  a  korlátozásna k látsz ó intézkedés t 
tulajdonképen vev ő érdek e i s megköveteli . 

Mindezeknél nagyob b gondo t okozot t a  cserkéreg termelésének 
és számbavételéne k árverés i feltételekb e val ó beállítása . A  szél -
törött luczfenyőegyede k kérg e mári s elveszett , remélhet ő azonban , 
hogy a  széldöntöt t luczfenyőtörzse k földbe n marad t kevé s gyökér -
zetük révé n tavaszsza l mé g anny i életerőhö z jutnak , hog y a  nedv -
keringés megindu l s  a  kére g hánthat ó lesz . Azonba n tekintv e azt , 
hogy a  széldöntöt t fatömegne k 70%-a , tehá t minteg y 161.00 0 m3 

luczfenyő, s  enne k lekérgezés e rövi d 8—1 0 héte n belü l a  ma i 
munkásviszonyok mellet t főképe n széldöntöt t állapotba n —  amiko r 
a hántás i műveletne k lépés t kel l tartan i a  kitakarítássa l —  telje s 
lehetetlenség, előrelátható , hog y 50—60.00 0 q luczfenyőkéregbő l 
a rendelkezésr e áll ó össze s munkaerőne k a  kéregtermelésné l leend ő 
felhasználása mellet t i s a  nyár i ké t hóna p alat t legfeljeb b 2 0 — 3 0 % 

lesz kitermelhető . 
A cserkéregtermelésre , amin t tudjuk , nag y befolyássa l va n a z 

időjárás s  tekintette l a  Magas-Tátrában nyáro n bekövetkezn i szokot t 
esős időjárásra , a  cserkére g számbavételér e é s átadásár a vonat -
kozólag olya n eljárásró l kellet t gondoskodni , amel y számbavéte l 
gyors foganatosítás a mellet t mennyisé g tekintetébe n i s legaláb b 
elfogadható adatoka t szolgáltat . 

Miután pedi g a z űrmértékb e val ó raká s é s kötegelé s nag y 
munka- é s időpazarlás ellenér e sem szolgálta t megnyugtat ó adatokat , 
a sul y szerint i számbavéte l mellet t kellet t állás t foglalni. Igaz , hog y 
a szorosa n vet t sul y szerint i számbavéte l se m mondhat ó gyorsna k 
s éppe n ezér t a z árverés i feltételekbe n megállapítot t eljárásná l a 
a sul y csa k annyiba n játszi k szerepet , amennyibe n a z els ő szára z 
•és szállításr a alkalma s rakásokbó l próbamérése k utjá n eg y folyó -
méter átlago s súly a állapittati k me g s  a  rakato k átadás a tulajdon -
képen folyóméte r szerin t történik . Visszaélése k megakadályozás a 
végett a  próbaméré s bármiko r megismételhető . 

A természe t minth a anyag i kárpótlás t akar t voln a nyújtan i 
az okozot t veszteségért : ug y a  fa , min t a  cserkére g ne m remél t 
kedvező értékesítéséne k kialakulásá t a  tél i enyh e időjárá s segített e 



elő. A  té l enyh e lefolyás ú lévén , a  hótakar ó seho l se m vol t olyan, , 
hogy anna k előnyei t a  fának a z erdőkbő l val ó kiszállításáná l ezidé n 
ki lehetet t voln a használn i é s íg y a z amúg y i s rendelkezésr e áll ó 
csekély fuvarer ő mellet t a  f a ipar i feldolgozásáva l foglalkoz ó fel -
vidéki iparvállalatoka t a z a  veszél y fenyegette , hog y üzemüke t a 
folyó évbe n h a beszüntetn i ne m is , d e lényegese n megszorítan i 
lesznek kényszerítve , holot t a  tátra i fána k kiszállításá t időjárásr a 
való tekinte t nélkü l bármel y időszakba n a  tátra i villamo s vasú t 
biztosítja. 

Ez eredményezt e az t a  nag y érdeklődést , amel y nemcsa k 
hazai, d e külföld i czége k részérő l i s mutatkozot t a  f . év i januá r h ó 
31-én Szepesszombato n tartot t faárveré s iránt . 

A nag y érdeklődé s azonba n a  hadügy i kormányza t figyelmé t 
is a  tátra i széldöntvényekr e irányított a s  a z árverés utá n pá r napr a 
a m . kir . honvédelm i minisztériu m erődépités i igazgatóság a a z 
összes tátra i széldöntöt t fatömege t had i czélokr a lefoglalta . 

A hadügy i kormányza t em e intézkedés e nag y fordulóponto t 
jelent a  tátra i erdő k széldöntvényeine k kitermelésében , mer t mos t 
már ug y a  fa , min t a  cserkére g gyor s é s intenzí v kitermeléséne k 
biztosítása mellet t reméln i lehet , hog y a  tátra i erdő k felújítás a i s 
rövid id ő múlv a kezdeté t veheti . 

ú% c £ ? c J * 

Az ártéri szigeterdők felujitásáról.*) 
I r t a : Köfalusi Győző m . kir . erdőmérnök . 

ielőtt e  kérdésnek telje s megvilágítás a érdekében Majerszky 
Istvánnak a z Erdészet i Lapo k f . é . III . é s IV . füzetébe n 
ugyanezen czi m alat t megjelen t közleményébe n foglal t 

néhány állításár a rátérnék , szükségesne k tarto m nyomatékosa n 
hangsúlyozni, hog y addig , mi g é n a z „ártér i szigeterdő k felújítása " 
czim alat t az ártéri szigeterdőkkel val ó vonatkozásba n írtam , addi g 
Majerszky a z „ártér i szigeterdő k felújítása " czi m alat t a z ártéri 
erdőkben tapasztalhatókka l igyekszi k állításaima t megdönteni . 

*) Jele n soro k közreadásáva l a  fent i tárgyba n töb b évfolyamo n á t folytatot t 
vitát lezárjuk . Szeru 


